УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ МР «УСТЬ-ВЫМСКИЙ»
П Р И К А З

от 27.12.2013 г.                                                                                               №  368

с. Айкино

О внедрении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в системе образования МО МР «Усть-Вымский»

   В целях обеспечения внедрения федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее – ФГОС дошкольного образования) и в соответствии с приказом Министерства образования Республики Коми от 09.12.2013г. № 295 «О внедрении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в системе образования Республики Коми»

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить план-график мероприятий по внедрению ФГОС дошкольного образования в системе образования МО МР «Усть-Вымский» на 2014-2015 гг. (приложение № 1).

2. Заведующим муниципальных дошкольных образовательных организаций:

2.1. Принять меры по обеспечению внедрения ФГОС дошкольного образования с 1 января 2014г.

2.2. Разработать и утвердить планы-графики по внедрению ФГОС дошкольного образования на 2014-2015 гг. в срок до 1 марта 2014г.

3. Отделу общего и дошкольного образования управления образования администрации МР «Усть-Вымский» (Микулич С.В.) обеспечить руководство и контроль внедрения ФГОС дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях.
4. Районному методическому кабинету управления образования (Матвеева В.В.) обеспечить методическое и информационное сопровождение внедрения ФГОС дошкольного образования.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования администрации МР «Усть-Вымский» Микулич С.В.

Начальник управления образования
администрации МР «Усть-Вымский»   -                                         Е.Г. Пекач

            Приложение 1

                                                                    к приказу управления  образования

                                                                    администрации  МР «Усть-Вымский»

                                                                    от 27.12.2013 г. № 368
План-график мероприятий по внедрению федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования в системе образования МО МР «Усть-Вымский» на 2014-2015 гг.
	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки выполнения
	Ответственные за выполнение

	1
	Организационное обеспечение

	1.1
	Разработка и утверждение Плана мероприятий по внедрению ФГОС дошкольного образования в системе образования МО МР «Усть-Вымский» на 2014-2015 гг.
	1 кв. 2014г.
	Отдел общего и дошкольного образования, РМК

	1.2.
	Создание Координационного совета при управлении образования администрации МР «Усть-Вымский» по вопросам организации введения ФГОС дошкольного образования
	1 кв. 2014г.
	Отдел общего и дошкольного образования

	1.3.
	Формирование органов, координирующих  введение ФГОС дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях
	1 кв. 2014г.
	Муниципальные дошкольные образовательные организации

	1.4.
	Создание постоянно-действующего консультативного пункта на базе районного методического кабинета управления образования
	1 кв. 2014г.
	Районный методический кабинет

	1.5.
	Проведение совещаний с руководителями муниципальных дошкольных образовательных организаций по вопросам введения ФГОС дошкольного образования
	Ежеквартально в течение 2014 и 2015 года
	Отдел общего и дошкольного образования, РМК

	1.6.
	Разработка и организация выполнения плана-графика по обеспечению готовности  муниципальных дошкольных образовательных организаций к введению ФГОС дошкольного образования
	2-3 кв. 2014г.
	Отдел общего и дошкольного образования    дошкольные образовательные организации

	1.7.
	Мониторинг условий реализации ФГОС дошкольного образования в системе образования МО МР «Усть-Вымский»
	2 кв. 2014г.

2кв.2015 г.
	Отдел общего и дошкольного образования, РМК

	1.8.
	Внедрение ФГОС дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях
	с 01.09.2015г.
	Управление  образования, муниципальные дошкольные образовательные организации

	1.9.
	Осуществление мониторинга внедрения ФГОС дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях
	4 кв. 2014г.                   4 кв. 2015г.
	Районный методический кабинет

	2
	Информационное обеспечение

	2.1.
	Создание тематических страниц (рубрик) на сайтах  управления  образования администрации МР «Усть-Вымский», муниципальных дошкольных образовательных организаций
	1 кв. 2014г.                    1 кв. 2015г.
	Управление  образования, муниципальные дошкольные  образовательные организации

	2.2.
	Организация и осуществление информационно-разъяснительной работы по вопросам введения ФГОС:

- информирование общественности через районную газету «Вперёд»;

- осуществление информационно-разъяснительной работы среди родителей (членов семей) воспитанников муниципальных дошкольных образовательных организаций, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования
	постоянно
	Отдел общего и дошкольного образования, РМК, муниципальные дошкольные образовательные организации

	2.3.
	Проведение педагогических чтений, семинаров с педагогами муниципальных дошкольных образовательных организаций по вопросам введения ФГОС дошкольного образования
	2014-2015 гг.
	РМК, муниципальные дошкольные образовательные организации

	2.4.
	Организация общественного обсуждения внедрения и реализации ФГОС дошкольного образования
	постоянно
	Отдел общего и дошкольного образования, РМК, муниципальные дошкольные образовательные организации

	2.5.
	Публикации в СМИ о ходе реализации ФГОС дошкольного образования
	постоянно
	Отдел общего и дошкольного образования, РМК, муниципальные дошкольные образовательные организации

	3
	Подготовка педагогических и руководящих кадров

	3.1.
	Разработка плана-графика повышения квалификации педагогических и руководящих кадров муниципальных дошкольных образовательных организаций по вопросам внедрения ФГОС дошкольного образования
	1 кв. 2014г.
	Управление  образования, муниципальные дошкольные образовательные организации

	3.2.
	Организация поэтапного повышения квалификации всех руководителей и  педагогов  муниципальных дошкольных образовательных организаций по вопросам внедрения ФГОС дошкольного образования
	2014-2015 гг.
	Управление  образования, муниципальные дошкольные образовательные организации